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Abstrakt

Tato bakalářská práce má za úkol srovnat postavu Claudine s pozdějšími postavami

Colettiny tvorby. Sidonie-Gabrielle Colette je jednou z nejvýznamnějších literárních

osobností první poloviny dvacátého století a ačkoli v České republice není příliš studovaná,

v zemi svého původu má dodnes mnoho příznivců. První část práce Colettu stručně zařazuje

do kontextu soudobé ženské literatury a zabývá se jejím životopisem s důrazem na osoby

a okolnosti, které ovlivnili její život a tvorbu. Druhá část práce postupně analyzuje a srovnává

vybrané literární postavy a také rozpoznává Colettiny autobiografické projekce. V závěru

práce vytváří celkové porovnání a definuje podstatu zmíněných projekcí.

Abstract

This Bachelor Thesis aims to compare the character of Claudine with later characters

of Colette´s work. Sidonie-Gabrielle Colette is one of the most important literary figures

of the first half of the twentieth century, and although she is not the usual subject of studies in

the Czech Republic, in her country of origin, she still has many supporters. The first part

of this work puts briefly Colette into the context of contemporary women's literature, and

pursue her biography with an emphasis on people and circumstances that influenced her life

and work. The second part of the work progressively analyses and compares selected

literature characters and also identifies Colette´s autobiographical projections. In conclusion

this work creates a global comparison and defines the nature of those projections.
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Úvod

Sidonie-Gabrielle Colette byla jednou z nejvýznamnějších literárních osobností první

poloviny dvacátého století a proslula především svou tvorbou autobiografických románů.

V zemi svého původu má dodnes mnoho příznivců, ale v České republice není příliš

studovaná. Ve Francii od roku 1956 existuje asociace „La société des amis de Colette“1, která

od roku 1977 každoročně vydává revue Les Cahiers Colette2. Můžeme v nich najít dosud

nevydané texty, korespondence, ale také původní studie. Tato asociace se snaží udržovat

povědomí o Colettě, přiblížit její život a tvorbu čtenářům, ale také dohlížet na ochranu

pamětních míst s Colettou spojených.

Cílem této práce je srovnat Colettinu první a nejznámější literární postavu Claudine

s vybranými charaktery jejích pozdějších děl. Jelikož je Colette také známá zakomponováním

autobiografických prvků do své tvorby, budeme se snažit v průběhu analýzy vybraných děl

tyto prvky rozpoznat. V první části práce autorku krátce literárně zařadíme do kontextu

soudobé ženské literatury, která je v období „Belle Époque“ velmi hojná a přitom málo

studovaná.

Abychom mohli srovnávat ústřední postavy Colettiných románů a zachytit začleněnou

autobiografii, je potřeba se nejdříve seznámit s životopisem autorky a zvláště s okolnostmi,

které ovlivnily její život a tvorbu. Proto se především zaměříme na dvě osoby, které hrály

v Colettině dětství a mládí zásadní roli, a to na matku Sidu a manžela Willyho. Do této části

rovnou zakomponujeme i Colettin zpětný pohled na zmíněné období na základě románů

La maison de Claudine, La naissance du jour, Sido a Mes apprentissages. V této části se

nachází i vysvětlení, jakým způsobem vznikl cyklus o Claudině.

Poté se budeme také krátce zabývat dobou, která představuje autorčino osvobození

od Willyho, další dvě manželství a úspěšnou kariéru spisovatelky, pantomimické herečky

a novinářky. Tato etapa Colettina života je pro nás důležitá proto, abychom si uvědomili,

za jakých okolností vznikala díla, jejichž hlavní postavy budeme s Claudinou srovnávat.

V druhé části práce budeme analyzovat vybrané postavy a začneme je pomalu mezi

sebou srovnávat. Pochopitelně začneme s Claudinou a jejím životním příběhem a osobním

vývojem, jehož můžeme být svědky v románech Claudine à l’école, Claudine à Paris,

Claudine en ménage a Claudine s’en va. Colette se po pěti letech, po posledně zmíněném díle,

1 „Společenství Colettiných přátel“ (vl. překlad). La société des Amis de Colette [online]. [cit. 2013-07-26]
Dostupné z http://www.amisdecolette.fr/-Qui-sommes-nous-.
2 „Sešity o Colettě“ (vl. překlad).

7

ještě ke své hlavní hrdince vrací románem La Retraite sentimentale a dokončuje tím celý

cyklus. S každým románem se dostáváme hlouběji do samotného nitra hlavní postavy,

a z tohoto důvodu ji budeme analyzovat s každým dílem zvlášť. Pro komparaci s Claudinou

jsme vybrali ústřední postavy románů L’Ingénue libertine; La Vagabonde; Mitsou, ou

comment l’esprit vient aux filles; Chéri; Le Blé en herbe a La Fin de Chéri. Vzhledem

k prostoru, který Colette Claudině věnovala, je samozřejmé, že tuto hrdinku budeme znát

a chápat ze všech nejlépe.

U srovnávaných postav nesledujeme celý životní vývoj, ale jsme svědky pouze určité

etapy. Budeme se proto při porovnávání Claudiny s ostatními vybranými postavami vždy

snažit sloučit jejich podobné životní fáze. Zároveň však budeme analyzovat jejich charaktery

a povahy, rozdílná životní zázemí a události, které měly vliv na jejich vývoj. Proto bude

nezbytné, abychom se seznámili s příběhem srovnávaných žen, poněvadž příběh a okolnosti

utvářejí postavu, a ta následně dál vytváří příběh. Colettina díla přirozeně nejsou pouze

o hlavních charakterech, ale také o lidech, kteří tvoří jejich okolí. Ačkoli by si mnoho z nich

zasloužilo více pozornosti, omezený rozsah práce umožňuje zmínit pouze ty, které Claudinu

a srovnávané hlavní postavy přímo ovlivňují.

V závěru práce přistoupíme k syntetické fázi a vytvoříme celkové porovnání.

Z předchozí analýzy vydedukujeme, co Claudinu a zbylé ústřední postavy spojuje a v čem se

liší. Abychom toto srovnání mohli udělat co nejefektivněji, určíme nejdříve společné téma

srovnávaných Colettiných děl. V neposlední řadě se budeme snažit shrnout, v čem spočívají

Colettiny autobiografické projekce.
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1. Literární za řazení Colettiny počáteční tvorby

Colettiny literární začátky můžeme zařadit do počátku dvacátého století čili do období

„Belle Époque“ za Třetí republiky. Nelze ji zařadit ke konkrétnímu literárnímu proudu, ale

můžeme na ni nahlížet jako na „poslední symbolistickou básnířku v próze devatenáctého

století a jako na jednu z prvních velkých prozaiků století dvacátého.“ 3 Její tvorba byla

rozmanitá, ale proslavila se především tvorbou autobiografických románů. „Belle Époque“

byla doba vědeckého, technického, ekonomického a kulturního rozmachu, ale pozice ženy

byla stále definována Napoleonovým občanským zákoníkem z roku 1804. Hlavní úlohou ženy

tedy bylo poslouchat manžela, vychovávat děti a zajišťovat chod domácnosti.4

„Ve srovnání s devatenáctým stoletím, Belle Époque pozoruje první znaky ženského

osvobozování“ 5 z těchto konvencí. Nejvíce se tyto ženy uplatnily v literatuře a žurnalistice.

Část z nich se otevřeně hlásila k homosexualitě, která byla v Paříži od roku 1900 populární,

a tím tyto autorky byly často připojovány k avantgardnímu proudu. Jednou z těchto žen byla

i Colettina přítelkyně, francouzsky píšící básnířka anglického původu, Renée Vivien. Psala

pod mnoha pseudonymy a jejím nejznámějším dílem je Sapho6, sbírka překladů a textových

adaptací řecké homosexuální básnířky Sapfó7, která žila na ostrově Lesbos.8 Následně pod

jménem „Lesbos“ byla označována skupina pařížských lesbiček, které se svou orientací

netajily.

Marguerite Audoux, která byla členkou skupiny mladých umělců a literátů

„Carnetin“9, vydala dílo Marie-Claire. Dále byly známé Marcelle Tinayre, Lucie Delarue-

Mardrus, Anna de Noailles, Gabrielle Réval, Colette Yver nebo Judith Gautier, první zvolená

žena do Goncourtovy akademie. Jako poslední zmíníme Rachildu. Svými kritickými články

a povídkami přispívala do magazínu Mercure de France, který vydával její manžel Alfred

Vallette.10 Byla také jednou z prvních osob, které tušily, kdo je skutečným autorem

3 „Dernier poète symboliste en prose du XIXe siècle et un des premiers grands prosateurs du XXe siècle.“
JOURLAIT, Daniel. La maison de Claudine de Colette. Paris: Hachette, 1975, s. 28 (vl. překlad).

[…]


projekce svádí ke ztotožňování Colettina života s životy jejích postav. Nesmíme však

zapomenout, že se jedná o autobiografický román, kde se prolíná fikce s větší či menší porcí

skutečnosti. Colette se realitou pouze inspirovala, což sama potvrdila v díle La Naissance du

jour: „ Imaginez-vous, à me lire, que je fais mon portrait? Patience: c’est seulement mon

modèle.“ 99

Sidonie-Gabrielle Colette byla jednou z nejznámějších románových autorek druhé

poloviny dvacátého století. Je mnoho děl, které jsme vzhledem k rozsahu práce neměli

možnost zmínit, a přitom by si zasloužily naši pozornost. Colettin život společně s životy

jejích blízkých můžeme považovat za pozoruhodný. Po spisovatelské dráze netoužila, a přesto

nakonec došla k národnímu uznání. Její život nebyl jednoduchý, ale sama tvrdila: „Mais

qu’aurais-je fait d’une vie qui n’eût été que rose?“100

99„Představujete si, když mne čtete, že tvořím svůj portrét? Jen počkejte: je to pouze můj model.“
COLETTE. La Naissance du jour [online]. Édition Ebooks libres et gratuits. Parution le 13/12/2005, s. 3. [cit.
26/7/2013]. Dostupné z URL: http://www.ebooksgratuits.com/pdf/colette_naissance_du_jour.pdf (vl. překlad).
100 „Co bych ale dělala se životem, který by byl jen růžový?“ COLETTE. Mes apprentisages: ce que Clodine n'a
pas dit. 25e mille. Paris: J. Ferenczi, 1936, s. 32 (vl. překlad).
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Summary

The aim of this thesis was to compare Claudine with later characters of Colette´s

work. In the first part we put Colette in the literary context of contemporary women's

literature and we familiarized ourselves with her biography, which helped us later to

recognize better the autobiographical projections in her work. In the second part we gradually

analyzed and compared fates and the nature of chosen characters.

In comparison with Claudine, the later characters of Colette´s work are different

in many ways. In general, we may have noticed that the central characters of her work are

very miscellaneous, and that they have in common desires and sufferings rather than traits.

They are largely independent and self-confident women of all ages who share a big theme,

which is various forms of love. Except Claudine, all the other characters were dissatisfied

and disappointed in their relationship. Annie was a slave to her husband; Minny lacked love

and passion; Renée went through humiliating marriage full of lies and infidelities; Mitsou

lived in a dispassionate partner stereotype and love was denied to Léa because of her old age.

Claudine was happy, but partly also felt a certain emptiness. Together with Annie and Minna,

who were created at a time that Colette lived with Willy, they all egocentricly yearned

for greater amount of physical pleasure. Annie reached this stage after her liberation from

Alain, but as the previous two she succumbed to this pleasure. All three eventually managed

to reach their luck, although each of them had a different form.

This is also different from the later characters Renée, Mitsou and Léa, who haven´t

avoid love, even though they were not searching for it, and it didn´t have a happy ending

for none of them. Fred from the novel La Fin de Chéri is completely deviating from this point

of view, because the source of his frustration is more existential. If we had to stay with him

for a moment we would say that he is the only Colette´s character in whose life family plays

an important role. In the case of Minna, we take Antoine as her husband, not cousin. We may

have noticed, that the other character´s family members are not mentioned, and if they are,

their role isn‘t essential for the development of the charakter. We cannot forot that Claudine

differs from other main characters in her relation to nature. She is really the only one who

considers the nature as Essentials. The mason can be that in time hen Colette wrote novels

about Claudine, she was just getting used to the city life and lacked her country life. Therefore

she returned to it in her early works.

Another subject in the selected works that can be considered as common, is Colette

herself. Throughout the work we were gradually exposing her autobiographical projection,
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which now can be divided into four categories. First of all, she gave to her charackters a piece

of her soul, which we could recognize in Claudine´s love for nature and animals and also the

desire for lifelong love. We have recognized her through Annie´s desire for breaking out

of her unsuccessful marriage, and thanks to Renée we have deeply understood Colette´s

disappointment of her common life with Willy. It is interesting to observe that the characters

Claudine, Annie and Minne, which originate from the time when Colette was married, were

financially dependent on their partners. In contrast, Renée, Mitsou and Léa, who were created

after the breaking up with Willy, were working women, dependent on their own earnings.

Here we can observe, that Colette reflected in her work a movement in her own emancipation,

which she most likely didn´t intend to do. The second sector, from which Colette drawn, is

her professional life of pantomime actress. We could get know better the backstage of this

field trough Annie, Renée and Mitsou. Annie just tried it, but Renée and Mitsou were making

thein living by acting in the Music-Hall.

The third category is Colettin‘s real experiences bestowed upon her characters. Such

as Rézi having an affair with Claudine, or scandalous Annie´s kiss with her co-star Wilette

Collie, and finally the romance of Phil with the lady in white. The last source of Colette´s

projections, are the people from her life that inspired her to create her characters: Ms Sergent

representing Colette´s teacher Mrs. Terrainovou; Mr. Dutertre inspired by the captain's rival

Mr. Merlou; Renaud and Maugis were both projections of Willy, Rézi was based on Georgie

Raoul-Duval and Phil's model was Colette´s young lover Bertrand de Jouvenel. Finally, we

must mention Claudine, Annie, Renee and Mrs. Dallerayovou, for whom was Colette partly

the model. All of these projections are tempting to identify Colette´s life with the lives of her

characters.

Sidonie-Gabrielle Colette was one of the most famous novelistic authors of the second

half of the twentieth century. There are many works that we couldn´t mention because of the

extent and thematic choice, but they would deserve our attention and study. Colette´s life

along with the lives of her loved ones can be considered as remarkable. She didn´t desire

a writing career and yet it became her destiny. Despite unrecognized and hidden literary

beginnings she eventually came to national recognition.
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