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 I po dvojím pročtení ve mně předložená studie budí určité rozpaky, které
se zde pokusím stručně shrnout.
Colette bezesporu patří k originálním literátkám první poloviny dvacátého
století a jako taková si zaslouží podrobnější zpracování než jen třináct let starou
diplomovou práci, pojatou tradičním stylem „život a dílo“.1 K výběru studované
autorky tedy nemám námitek.
Srovnávání literárních postav už je složitějším oříškem a, pokud nemá
sklouznout do vágní „dojmologie“, vyžaduje jasnou metodologii. Shodou
okolností je letos ve stejném termínu obhajována i jiná bakalářská práce
zaměřená na typologii postav,2 jejíž autorka velmi dobře shrnula některé
stávající teorie, od Aristotelovy Poetiky přes E. M. Forstera (Aspects of The
Novel), Philippa Hamona (Pour un statut sémiologique du personnage) až po
Bohumila Fořta (Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání)
či Františka Všetičku (Tektonika textu). Ivana Dvořáková si samozřejmě mohla
zvolit jakoukoli jinou metodologickou oporu, ale z přiložené bibliografie jasně
vyplývá, že tak neučinila. Seznam prostudované literatury zahrnuje primární
zdroje plus přiměřené množství pramenů vztahujících se konkrétně ke Colette a
období Belle époque. Nenajdeme v něm však ani jeden zdroj umožňující
metodologicky uchopit problematiku literární postavy. U bakalářské práce, která
je právě této otázce věnována, jde o těžko vysvětlitelnou chybu.
Jediným vodítkem pro „srovnávání“ Colettiných postav se tak v práci
stává míra jejich autobiografičnosti. Ta se ale nedá nijak racionálně měřit, takže
se celou dobu pohybujeme v rovině dohadů a subjektivních pocitů. Colette ve
své tvorbě bezpochyby čerpala z vlastních zkušeností (který autor nečerpá?!),
nicméně neexistuje žádný způsob, jak něco takového spolehlivě posoudit.
Argumenty typu „XY se se jistě musela cítit tak či onak, protože její manžel
Z prováděl to či ono“, mohou být zajímavé pro dokreslení situace, ale literární
analýzu na nich stavět nelze.3
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přinést dobrý výsledek. Člověk může psát čistou fikci, autobiografii nebo jakoukoli kombinaci obojího
v libovolném poměru. Spisovatel je v tomto smyslu úplně svobodný. Když vyprávím anekdotu vycházející z
mého vlastního života, často lžu, abych ji vylepšil. Rychle si pak přestávám uvědomovat původní úpravu a

Bakalářská práce se tak postupně mění v parafrázi. Z celkových
sedmačtyřiceti stránek je rovných dvaadvacet (19-40) věnováno „vyprávění
obsahů“ jednotlivých románů. Závěrečné srovnání (2 stránky!) pak přináší
obecně známá fakta (intenzivní vztah k přírodě, neuspokojivé manželství
vedoucí k touze po emancipaci, úskalí spojená s hereckou kariérou atd.). Úvahy
o Colettině vitalismu a sensualismu, případně o jejím poměru k feminismu, jsou
sem tam naznačeny v textu, ale nikde z nich není vyvozen žádný hlubší
důsledek, takže pořád zůstáváme u obecných proklamací, jak to ženy první
poloviny dvacátého století měly těžké.

Veškeré formální opravy jsem tužkou zanesla přímo do textu, takže níže
uvedený přehled zahrnuje jen některé z nejčastěji se opakujících problémů:

- Pozor na nečesky působící postpozice (raději „autorčin životopis“ než
„životopis autorky“, „Claudinin život“ než „život Claudine“) a slovosled.

- Vložené vedlejší věty by měly být důsledně oddělovány čárkami.
- Názvy Colettiných děl by měly být přeloženy do jazyka práce, tedy do
češtiny.

- V akademických pracích by se neměly vyskytovat hovorové výrazy typu
„rukopis mu přišel nepoužitelný“ (14); „zda je pro Maxima dost dobrá“
(33); „ho brzo pustí“ (29).

- Pozor na stylistické neobratnosti i neexistující tvary sloves: „musela najít
způsob rychlejšího způsobu získání peněz“ (16); „si domů pozíval vlivné
návštěvy“ (17); „na základě psychického vypětí ze srovnávání se
s manželovou nevěrou“ (21).

- I když český úzus není tak striktní jako francouzský, není dobré v rámci
jediného odstavce několikrát bezdůvodně přeskakovat do minulého,
přítomného a budoucího času.

- Překlepy: Colette asi nebude „jednou z nejznámějších románových
autorek druhé poloviny dvacátého století“ (42), když zemřela už v roce
1954. Sido sice mohla být „ustaranou matkou“ (12), ale významově by se
do věty hodilo spíše adjektivum „starostlivou“.

- Předložky a slovesné vazby: osvobodit se od čeho (ne z čeho), neúspěch
v čem (ne čeho), rozhodnout se pro něco (ne o něco), mít strach z čeho
(ne s čeho).

postupně přidávám další a další lži. Tohle všechno už bylo skvěle popsáno v Rousseauovi. Možná tomu
nebudete věřit, ale zpětně už ani nevím, co v mých románech vyšlo z autobiografie a co nikoli. Naproti tomu si
jsem zcela jist jednou věcí: Vůbec na tom nezáleží!“

Vzhledem k tomu, že jde zatím o práci bakalářskou, a s jistou nadějí, že se
autorka časem naučí přistupovat k literatuře méně středoškolsky (v práci se
někdy objevují náznaky zajímavějších úvah a jemnějších analýz, nicméně brzy
jsou opět přehlušeny kafemlejnkem obsahů…) předloženou práci doporučuji
k obhajobě s navrženým hodnocením „dobře“.

V Praze dne 1. 9. 2013

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.